Dispõe a Lei Municipal nº 1.534, de 20XX, que fixa os subsídios do Presidente da Câmara e Vereadores 
para a Legislatura que se inicia em 2009: 
 Art. 1º O subsídio mensal dos Vereadores do Município-MG, para a legislatura 20X1/20X2 fica fixado 
em R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).  
Art. 2º- O subsídio mensal do Presidente da Câmara Municipal fica fixado em R$ 5.400,00 (cinco mil e 
quatrocentos reais).  
 Nota-se que o Presidente como tal não deixa de ser vereador, porquanto o seu subsídio de vereador 
está garantido no art. 1º da lei, exatamente como exige a Constituição Federal em seu art. 39, § 4º. A diferença 
deste valor para o disposto no art.